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Foreningen Tilgængelighed for Alle, Kløverprisvej 10 B, 2650 Hvidovre

Denne beretning indeholder en redegørelse om Foreningen Tilgængelighed for Alle’s (FTA) aktiviteter i 2005. Hovedvægten er lagt på de forhold, der er af betydning for foreningens virke og vilkår, og på de aktiviteter, som FTA har taget initiativ til i årets løb.
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Indledning

Mærkeordningen for Tilgængelighed har nu et par år på bagen og har mødt mange udfordringer, men har også klaret sig flot.

FTA bevæger sig i en jungle af forskellige mærkeordninger og informationssystemer til forbrugere. Både herhjemme og i udlandet er der opstået nye mærkeordninger på såvel turismeområdet som inden for tilgængelighed. Men FTA kan noget, som andre ikke kan – idet Mærkeordningen på samme tid er rettet mod både virksomhedens og brugerens behov. Som medlem af Mærkeordningen får virksomheden dels en gennemgang af tilgængeligheden og en afrapportering, hvor det forklares, hvad der mangler, og hvad den bør gøre nu, samt hvad den kan gøre i fremtiden for at blive mere tilgængelig. Samtidig får brugeren adgang til den samme information om tilgængeligheden i virksomheden – og kan vurdere om han/hun vil kunne benytte stedet. Dette gør Mærkeordningen unik, og der er til dato ikke andre i Europa, der kan tilbyde en lignende løsning med samme kvalitet. Det er den væsentligste årsag til, at FTA med udgangen af 2005 har nået sine mål. 

FTA er kommet for at blive, og er vel at mærke blevet en forening, mange gerne vil arbejde sammen med. I 2005 har der været henvendelser fra såvel vort broderland som det øvrige Europa omkring fælles projekter, men også på de hjemlige breddegrader vil mange gerne samarbejde med FTA.
Året 2005 har været et spændende år, der har budt på mange gode opgave. Men vi forventer, at 2006 bliver endnu bedre. Her vil FTA bl.a. indlede et samarbejde med de nye Handicapråd, lancere en ny version af godadgang.dk og for alvor tage hul på registreringen af offentlige bygninger. Med en særdeles engageret medarbejderstab bag sig tegner 2006 til at blive et godt år for Mærkeordningen.
Fakta
Bestyrelsen

FTA’s bestyrelse består af repræsentanter fra følgende organisationer, virksomheder og offentlige myndigheder:

· Lars Nielsen, formand

· Horesta, Torben Kaas, næstformand

· VisitDenmark, Niels Henrik Larsen

· De Samvirkende Invalideorganisationer, Stig Langvad 
· Dansk Standard, Preben Aagaard Nielsen

· Gentofte Amtssygehus, Gert Magnussen (indtrådt i bestyrelsen den 21. september 2005 som afløser for Turistgruppen Vestjylland, Anni Hornum)
· Hjerl Hede/Jyllands Attraktioner, Poul Buskov (indtrådt i bestyrelsen den 21. november 2005 som afløser for Dansk Center for Tilgængelighed, Helle Trap Friis)
· Erhvervs- og Byggestyrelsen, Maria Dall (indtrådt i bestyrelsen den 21. september 2005 som afløser for Troels Danielsen – også Erhvervs- og Byggestyrelsen)
Generalforsamling

Ordinær generalforsamling:

14. marts 2005
Bestyrelsesmøder
Ordinære bestyrelsesmøder:

1. marts 2005

14. marts 2005

18. maj 2005
21. september 2005

21. november 2005

Ekstraordinært bestyrelsesmøde:

13. april 2005
Foreningens økonomiske fundament
I 2005 har FTA modtaget økonomisk tilskud fra Arbejdsmarkedets Feriefond til drift og udvikling af mærkeordningen på i alt kr. 1.651.529.

Erhvervs- og Byggestyrelsen har betalt kr. 100.000 til FTA til at operationalisere standarden for offentlige bygninger, således at denne kan benyttes ved registrering og mærkning af offentlige bygninger.

FTA har i 2005 endvidere haft indtægter på i alt kr. 805.190.
Registrerede og mærkede virksomheder
Ved udgangen af 2005 er der foretaget følgende registreringer og mærkning af steder på godadgang.dk.
	Kategori
	Registrerede steder
	Mærkede steder

	Overnatningssteder
	146
	83

	Spisesteder
	221
	177

	Konferencesteder
	195
	161

	Attraktioner i bygninger
	132
	79

	Attraktioner udendørs
	40
	27

	Enkeltattraktioner
	231
	162

	Offentlige kategorier*
	128
	64

	Øvrige nye kategorier**
	54
	44

	Naturoplevelser***
	1154
	-

	I alt
	2301
	797


* Der er i 2005 primært foretaget prøveregistreringer på de 14 offentlige kategorier. Derfor ikke så mange mærkede steder.

** Dette er servicestationer, lufthavne, rejse- og turistinformation samt transport – her er der også primært foretaget prøveregistreringer.

*** Naturoplevelser indgår ikke i FTA’s målsætningen på 1100 registreringer.
De 797 mærkede steder har i gennemsnit opnået 5,7 ikoner og fordelingen på handicapkategorier er som nedenfor vist:

	Handicapkategori
	Antal mærkede steder

	Kørestolsbrugere
	485

	Gang-, arm- og håndhandicappede
	534

	Synshandicappede
	705

	Hørehandicappede
	784

	Personer med astma og allergi
	533

	Udviklingshandicappede
	689

	Personer med læsevanskeligheder
	797

	Vignetter i alt
	4527


Mål opfyldt
FTA har haft som mål at nå 1100 registreringer og 300 mærkede virksomheder inden udgangen af 2005. Disse mål blev nået, og ved udgangen af året havde FTA 1147 registreringer og 797 mærkede steder.

Kerneopgaverne i beretningsåret
Succesfuld afslutning af tre store projekter

I 2005 har FTA fuldført tre store projekter, som der har været arbejdet på fra foreningens start. Der er tale om to projekter finansieret af Arbejdsmarkedets Feriefond og 1 projekt finansieret af Økonomi- og Erhvervsministeriet. Der er lavet separat afrapportering for de 3 projekter.
Formålene med de tre projekter har været at opbygge og udvikle Mærkeordningen, og finansieringen er givet bl.a. til at etablere en organisation til registrering og mærkning samt til formidling af kendskabet til Mærkeordningen.

Målsætningen for de tre projekter har været at nå henholdsvis 1100 registreringer og 300 mærkede steder, og dette mål er nået med udgangen af 2005. 

De tre projekter er en stor medvirkende årsag til, at FTA i dag har en sund driftsorganisation, der med de rette værktøjer og de rette partnere er i stand til at løse opgaverne i Mærkeordningen. Dette betyder, at foreningen på sigt, og i takt med et øget salg, vil være i stand til at finansiere driften alene ved hjælp af egne genererede indtægter.  

Nyt niveau i Mærkeordningen

Bestyrelsen vedtog i 2005 at forenkle processen for virksomheders indtræden i Mærkeordningen ved at indfør et nyt niveau – en registrering med mærkning. Den forgangne periode havde nemlig vist, at tilbudet om selvregistrering og tilbudet om certificering var to yderpoler, og at der manglede en mellemvej, som ville appellere mere til virksomhederne.

Dette betyder, at FTA nu arbejder med 3 typer registreringer:

· En registrering uden mærker (der typisk kan være en selvregistrering).

· En registrering med mærkning – hvor registreringen foretages på minimumskrav.

· En registrering på det fulde kravgrundlag med efterfølgende certificering.

Der er ikke lavet ændringer i kravgrundlaget, hvor såvel minimumskrav som handlingsplanskrav er bevaret. Dog er enkelte et-årige handlingsplanskrav blevet ændret til enten minimumskrav eller servicekrav. Servicekrav fungerer som væsentlig information til brugeren, men vil ikke indgå i en mærketildeling.

Til gengæld er kravgrundlaget blevet opdelt i en light- og en fuld version. Light-versionen er beregnet på virksomheder, der alene vil mærkes, mens den fulde version er til brug for de virksomheder, der ønsker at blive certificeret. Virksomheder mærkes således på en måde, der illustrerer tilgængeligheden i dag. 

Med indførelse af light-versionen har bestyrelsens truffet en virkelig god og meget fremsynet beslutning, der har betydet, at FTA har kunnet nå sine mål på 1100 registreringer og 300 mærkede steder allerede med udgangen af 2005.

Målet har været på samme tid at geare mærkeordningen til at kunne håndtere de mange nye offentlige kategorier på et realistisk niveau, og optimere og forenkle deltagelsesmulighederne for alle kategorier.

Frugtbart samarbejde med Midt-Nord Turisme

FTA søger altid nye veje for at udbrede kendskabet til Mærkeordning for Tilgængelighed. Dette førte i 2005 til en samarbejdsaftale med Midt-Nord Turisme, der betyder, at Midt-Nord Turisme har fået mulighed for at benytte FTA’s registreringsværktøj til egne registreringer i Nordjyllands- og Viborg Amt. Registreringerne foretages af brugergrupper og data tastes herefter ind på godadgang.dk. Midt-Nord Turisme betaler en afgift til FTA for hver registreret virksomhed. Med hjælp fra særlige projektmidler i Nordjyllands Amt kan Midt-Nord Turisme tilbyde virksomhederne en gratis registrering.

Der er tale om selvregistreringer, således tildeles der ikke mærker til de registrerede virksomheder, men de registrerede virksomheder bliver synlige via godadgang.dk og kommer frem på søgninger. Midt-Nord Turisme har pr. 31. december foretaget 55 selvregistreringer.

Samarbejdet med Midt-Nord Turisme har betydet, at FTA har kunnet optimere selvregistreringsværktøjet på godadgang.dk. Det er derfor nu gearet til udvidet brug i 2006, hvis dette bliver løsningen i forhold til det offentlige projekt. FTA har været glad for samarbejdet med Midt-Nord Turisme og det store engagement projektlederen og brugergrupperne har lagt i registreringsopgaven. 

Mange nye offentlige virksomhedskategorier
Bestyrelsen godkendte på mødet den 18. maj 2005 kravgrundlaget til brug for offentlige registreringer, samt de 14 nye virksomhedskategorier:

· Offentlig administration

· Politi og retsvæsen

· Sygehuse – besøgende

· Sygehuse – patienter

· Sundhedsbehandlere

· Biblioteker

· Undervisningslokaler

· Kultur og scenekunst

· Sport – udøvere

· Sport – tilskuer

· Religiøse bygninger

· Kirkegårde

· Kiosker og Apoteker

· Civilt erhverv, bedemænd

Erhvervs- og Byggestyrelsen overleverede i sommeren 2005 kravgrundlaget til FTA. Denne overlevering skete fra Dansk Standard. Sekretariatet har i løbet af efteråret 2005 færdiggjort dette kravgrundlag, og har i dialog med Dansk Standard lavet de justeringer og tilpasninger, der har været nødvendige for at kunne benytte kravene ved registrering og mærkning - herunder udarbejdning af registreringsskemaer. 
Erhvervs- og Byggestyrelsen har medvirket til at finansiere denne proces med et beløb på kr. 100.000. 

FTA – en forening i rivende udvikling
FTA’s kernekompetence er at registrere og mærke tilgængeligheden i en virksomhed eller et sted indenfor i alt 21 kategorier. Den viden og de værktøjerne Mærkeordningen rummer, gør det naturligt, at FTA jævnligt udvider, således at det bliver muligt at registrere og mærke nye brancher og typer af steder. 
I 2004 godkendte bestyrelsen FTA’s engagement i registrering af offentlige bygninger og i 2005 er Mærkeordningen udvidet med kategorier for Lufthavne, Rejsebureauer/Turistbureauer og Servicestationer.

FTA vil i 2006 arbejde videre med tilgængelige bymiljøer og tilgængelig offentlig trafik, idet begge dele hænger nøje sammen med tilgængeligheden til såvel turismevirksomheder som offentlige bygninger. For brugeren vil alle dele udgøre en sammenhængende oplevelse omkring tilgængeligheden.

Rådgivende udvalg

FTA er forpligtet til at inddrage et rådgivende udvalg i forbindelse med ændringer af eksisterende krav og formulering af nye. Bestyrelsen har besluttet, at dette rådgivende udvalg skal have repræsentanter fra såvel handicaporganisationerne som den berørte branche.
I 2005 blev der indgået samarbejde med De Samvirkende Invalideorganisationer, således at FTA kan benytte et udvalg, der er nedsat i forbindelse med revidering af byggelovgivningen. Når der skal diskuteres nye krav vil dette ske i samarbejde med udvalget og med deltagelse af brancheorganisationer på relevante møder.

Det er dog i sidste ende altid FTA’s bestyrelse, der skal godkende nye krav.

Tilgængelighed over grænsen
FTA’s strategi og målsætning har det sigte, at Mærkeordningen også skal kunne virke uden for Danmarks grænser. På den baggrund har FTA i 2005 fået udarbejdet en konsulentrapport om FTA’s juridiske muligheder for at deltage i EU projekter. Af denne fremgår det, at det ikke alene er muligt for FTA at indgå i sådanne, men at det også vil være tilrådeligt for foreningen.

Bestyrelsen har på den baggrund besluttet, at FTA skal arbejde på at blive partner i OSSATE- projektet i den udstrækning dette er muligt. FTA skal med sit engagement i OSSATE sikre, at projektet følger mærkeordningens principper, så FTA ikke pludselig bliver underlagt et europæisk informationssystem med andre principper, der er i modstrid med FTA’s. Sekretariatet arbejder videre hermed.
Bestyrelsen besluttede endvidere, at FTA skal deltage i NATKO-projektet. Dette projekt har dog ikke opnået bevilling fra EU.

Øresundsprojekt

FTA er blevet kontaktet af foreningen Turisme for alla i Sverige omkring et muligt samarbejde over Øresund. I den forbindelse er et fælles projekt med en samlet ansøgning til Øresundskommisionen blevet foreslået.
Bestyrelsen har besluttet, at FTA kan indgå i et sådant projekt, så længe det ikke belaster FTA’s budget, og der kan findes finansiering til det. Sekretariatet arbejder videre med projektet.

Mange bruger godadgang.dk

I 2005 har der været mere end 700.000 hits på godadgang.dk. Blandt disse har mere end 40.000 brugere været på godadgang.dk i mere end 2 minutter. Godadgang.dk er altså allerede et site med mange brugere – og med en del brugere, der rent faktisk kommer længere end til forsiden.
Af nedenstående statistik ses det også, at der er stadig flere hits på godadgang.dk, men samtidig at en stadig støt voksende del af disse hits kan betegnes som brugere, idet de benytter en eller flere sider på sitet.
Stigningen i antallet af hits på godadgang.dk er således 281%, men stigningen i antallet af brugere er 286%.

	Brugere
	jan
	feb
	mar
	apr
	maj
	jun
	jul
	aug
	sep
	okt
	nov
	dec
	Året

	2005
	1964
	2140
	3141
	3079
	3273
	3328
	3403
	3852
	4468
	4697
	4487
	4580
	42412

	2004
	 
	 
	 
	330
	414
	976
	1453
	1751
	1326
	1410
	1635
	1690
	10985

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	 

	Hits
	jan
	feb
	mar
	apr
	maj
	jun
	jul
	aug
	sep
	okt
	nov
	dec
	Året

	2005
	51561
	27058
	40270
	35638
	56103
	115766
	40728
	67193
	77099
	70302
	80518
	76434
	738670

	2004
	 
	 
	 
	10903
	11959
	10175
	20237
	27802
	22369
	24599
	36276
	29408
	193728

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2005
	 
	 
	1 kvartal
	 
	 
	2. kvartal
	 
	 
	3. kvartal
	 
	 
	4. kvartal
	
	

	Brugere pr. kvartal
	 
	 
	7245
	 
	 
	9680
	 
	 
	11723
	 
	 
	13764
	
	


